
ارائة شاخصهایی برای ارزیابی توسعة اجتماعی در چارچوب الگوی 
اسلامی- ایرانی پیشرفت

نویسنده: محبوبه حبيبی بدرآبادی1

       تاریخ دریافت: 90/7/26                                                                                      تاریخ پذیرش نهایی: 90/10/1

چکیده
در دهه های پایانی قرن بيستم، مفهوم توسعۀ اجتماعی به نحوی خاص و به عنوان 
برنامه های  راستا،  این  در  گرفت.  قرار  توجه  مورد  پایدار  توسعۀ  ملزومات  از  یكی 
متعددی برای کمك به کشورها در دستيابی به توسعۀ اجتماعی تدوین و شاخصهای 
این  اغلب  اما  این خصوص تبيين شد.  ارزیابی عملكرد کشورها در  برای  گوناگونی 
شاخصها و برنامه ها به وسيلۀ نظریه پردازان غربی و بر اساس اصول و ارزشهای این 
دسته از جوامع تعيين شده است و به همين دليل، برای جامعۀ اسلامی - ایرانی ما 
کارایی لازم را ندارد؛ زیرا تعيين غایت مطلوب هر جامعه و سير تكامل قابل قبول 
این  بر  نيست.  امكان پذیر  ارزشهای آن جامعه،  و  به فرهنگ  برای آن، بدون توجه 
اساس، در این مقاله با بهره گيری از مفهوم مدینۀ فاضله در اندیشۀ فلاسفۀ بزرگ 
مسلمان همچون: فارابی، ابن سينا و صدرالمتألهّين، ضمن ارائۀ تصویری از جامعۀ 

مطلوب اسلامی، شاخصهایی برای حرکت جامعه در این مسير ارائه شده است.

واژگان کلیدي: 
توسعۀ اجتماعی، الگوی اسلامی- ایرانی پيشرفت، فلسفۀ اسلامی، توسعۀ پایدار.

 

1. دانشجوي دکتري مدیریت بازرگاني دانشگاه علامه طباطبائي)ره(

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال چهاردهم، شماره 53، زمستان 1390
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مقدمه
که  تغييراتی  می دهد؛  رخ  جامعه  ویژگی های یك  در  بنيادین  تغييراتی  توسعه،  فرایند  طی 
انتظار می رود جامعه را به سوی شرایط مادی و معنوی بهتری هدایت کند و به لحاظ توان 
آحاد جامعه برای تأمين معاش، اعتماد به نفس و آزادی، در جایگاهی مطلوب تر از قبل قرار 
دهد)تودارو، 1366، ص 25(. تجربۀ کشورهای مختلف نشان می دهد که تحقق این اهداف، تنها با 
تأکيد بر توسعۀ اقتصادی امكان پذیر نيست، بلكه برای دستيابی به توسعۀ پایدار، باید در کنار 
اهداف اقتصادی، مسائل اجتماعی نيز مدّ نظر قرار گيرند. مقصود از توسعۀ اجتماعي، کنش 
متقابلی است که همراه با توسعۀ تمدّن در یك جامعه رخ می دهد. توسعۀ اجتماعی بر کيفيت 
عملكرد سيستم اجتماعي برای تحقق عدالت اجتماعي، یكپارچگي و انسجام اجتماعي و نيز 

کيفيت زندگي انسانها تأثير می گذارد.)کلانتری، 1377(
تا  است  لازم  پایدار،  توسعۀ  به  دستيابی  در  اجتماعی  توسعۀ  نقش  اهميت  به  توجه  با 
شاخصهای توسعۀ اجتماعی و راههای دستيابی به آن به نحوی خاص مورد توجه قرار گيرند. 
در کشور ما این مهم پيش از این در چارچوب برنامه های توسعۀ اجتماعی و اقتصادی، مورد 
توجه قرار گرفته بوده؛ اما صاحب نظران بر این باورند که بی توجهی به مسائل فرهنگی، موجب 
ناکامی نسبی این برنامه ها شده است)موسایی، 1388(. این نكته، لزوم بذل توجه به بسترهای 
خاص فرهنگ ملی و مذهبی را در تدوین برنامه های توسعۀ اجتماعی آشكار می کند. برای 
برطرف کردن این مشكلات، لازم است در تدوین برنامه های توسعۀ اجتماعی، رویكردی اتخاذ 
شود که همزمان دو وجه غالب فرهنگ ملی ما )وابستگی به اصول دین مبين اسلام و توجه 
به فرهنگ اصيل ایرانی( را مورد توجه قرار دهد. برای تدوین چنين برنامه ای باید به دو سؤال 

اصلی پاسخ گفت:
• غایت توسعۀ اجتماعی از دیدگاه فرهنگ اسلامی- ایرانی چيست؟	
• با چه شاخصهایی می توان حرکت جامعه را در مسير توسعۀ اجتماعی )مبتنی بر 	

ارزشهای اسلامی و ایرانی( مورد ارزیابی قرار داد؟
در تلاش برای پاسخ به دو سؤال پيش گفته، این مقاله می کوشد با مروری بر دیدگاههای 
اندیشمندان اسلامی، ابتدا مفهومی از توسعه بر پایۀ فرهنگ اسلامی- ایرانی را ارائه و سپس 
با مرور آیات و احادیث و نيز نتایج تحقيقات پيشين، شاخصهای ارزیابی توسعۀ اجتماعی را 

احصا کند.

مفهوم توسعه
مبحث توسعه و عوامل ساختاری آن، پس از جنگ جهانی دوم در محافل اقتصادی و سياسی 
مطرح شده است)کهن، 1376(. توسعه، فرایندی است که می کوشد با توجه نيازهای متنوّع و 
اجتماعی  را در ساخت  بنيادینی  تغييرات  اجتماعی مختلف،  و گروههای  افراد  خواسته های 
فعلی به وجود آورد. این تغييرات، جامعه را به سوی شرایط مطلوب تری از دیدگاه مادی و 
معنوی هدایت می کنند)تودارو، 1366، ص 134(. این فرایند را نباید محدود به اقتصاد و سياست 
دانست. به عبارت دیگر؛ توسعه مفهومی ميان رشته ای است که در شاخه های مختلف علمی 
همچون: اقتصاد، علوم سياسی، جامعه شناسی، مدیریت فنّاوری، بهداشت، محيط زیست و... 

به آن پرداخته شده است.
رویكردهای متفاوتی به مفهوم توسعه وجود دارد. در ابتدا، توسعه مترادف رشد اقتصادی 
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به  منجر  بيكاری،  و  فقر  در کاهش  اقتصادی  رشد  موفقيت  اما عدم  گرفته می شد،  نظر  در 
جایگزینی آن با دیدگاه نيازهای اساسی شد. این دیدگاه بر دسترسی افراد به کالاها و خدمات 
تأکيد  از سطح حداقلی  بالاتر  ...( در سطحی  اشتغال،  آموزش،  بهداشت،  اساسی )آب، غذا، 
دارد)کهن، 1376، ص 5-4(. اما دیدگاه جدیدی که در این خصوص مطرح شده است، توسعه را 
فرایندی ارزشی و فرهنگی می داند که فی نفسه یك ایدئولوژی محسوب می شود و به معنای 

دستيابی فزاینده به ارزشهای فرهنگی است.)ميسرا، 1364، ص 2(
به طور  آزادی  نگرش،  این  در  می داند.  بشری  آزادی های  توسعۀ  فرایند  را  توسعه  سن، 
همزمان، هدف و ابزار توسعه به شمار می آید. پنج نوع آزادی در فرایند توسعه مورد تأکيد 
قرار می گيرند که عبارتند از: آزادی سياسی، امكانات اقتصادی، فرصتهای اجتماعی، تضمين 

شفافيت و امنيت.)سن، 1385، ص 148-149(
توسعه را می توان از دیدگاه نظریۀ رفاه نيز تعریف کرد. از این دیدگاه، در جامعۀ توسعه یافته، 
از زندگی به لحاظ مسكن، آموزش، تغذیه و بهداشت و درمان برای آحاد ساکنان  حداقلی 
فراهم می شود. چنين توسعه ای مستلزم اتخاذ یك سياست اجتماعی مناسب است و سياست 
اجتماعی مناسب، روندی است که طی آن، رفاه به حداکثر برسد. چشم اندازهای رفاه جامعه 
نيز عبارتند از: شادکامی، تأمين، ترجيحات، نيازها، استحقاق و مقایسه های نسبی)مقایسۀ رفاه 

فرد با سایرین(.)پتریك، 1383، ص 19-20(
توسعه  اهداف  به عنوان  آزادی،  و  نفس  به  اعتماد  تأمين معاش،  در مجموع، سه هدفِ 
مطرح می شوند. این اهداف به نياز های اساسی انسان بازمی گردند و کمابيش در تمام جوامع 
و فرهنگها وجود دارند. برای تحقق توسعه، نخست باید نياز های ناظر بر »بقا« یا »تداوم بخشی 
توسعه،  فرایند  هدف  دومين  شود.  تأمين  امنيت(  و  بهداشت  مسكن،  غذا،  )نظير  زندگی« 
افزایش اعتماد به نفس و عزّت نفس در جامعه است. تمام جوامع به دنبال نوعی اعتماد به 
نفس هستند که در احترام، افتخار و استقلال نمود می یابد. سومين هدف در خصوص توسعه، 
قيود  از  نيز  و  کننده  بيگانه  از خود  مادیِ  شرایط  از  رهایی  آزادی،  از  مقصود  است.  آزادی 

طبيعت، جهل، بدبختی و باورهای جزمی است.)تودارو، 1366، ص 25(
در مفهوم توسعۀ پایدار، اهداف اقتصادی و اجتماعی از طریق به کارگيری روشهای کاراتر 
توليد و بهره گيری از ابتكاراتی برای مقابله با فقر و بيكاری، با یكدیگر تلفيق می شوند. توسعۀ 
این ترتيب،  به  نيز مدّ نظر قرار می دهد.  را  از آن  پایدار همچنين محيط زیست و حراست 

مفهوم توسعۀ پایدار، سه دیدگاه اقتصادی، اجتماعی و اکولوژیكی را در بر می گيرد.

توسعة اجتماعی
از دیدگاه جامعه شناسی، توسعۀ اجتماعي، کنش متقابلی است که در یك جامعۀ خاص همراه با 
توسعۀ تمدّن رخ می دهد. توسعۀ اجتماعی و توسعۀ فرهنگی، جنبه های مكمّل یك پدیده هستند 
و هر دو نوع به ایجاد وجوه تمایز فزاینده در جامعه منجر می شوند)شهدادی، 1367، ص 148(. مفهوم 
توسعۀ اجتماعی در برخی از تعاریف عام توسعه نيز مستتر است. اگر توسعه را فرایندي بدانيم 
که ابزار، قوانين و روابط مادي، معنوي و اجتماعي حيات را در جهت دستيابي به تكامل جامعه 
و اهداف انساني متحوّل می کند)اکبري، 1378، ص 107( آن گاه توسعۀ اجتماعي، به عنوان بخشی 
از فرایند توسعه و یكی از ابعاد اصلي آن مطرح می شود. با چنين رویكردی، توسعۀ اجتماعی، 
بيانگر کيفيت سيستم اجتماعي در راستاي دستيابي به عدالت اجتماعي، یكپارچگي و انسجام 

اجتماعي و ارتقای کيفيت زندگي انسانها خواهد بود.)کلانتری، 1377، ص 211(
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دستيابی به رفاه ملی GNW(1( را می توان مهم ترین هدف توسعۀ اجتماعی دانست. برای 
تحقق این هدف بایستی راهبردهای توسعه اصلاح شوند، اهداف اجتماعی با تأکيد بر نيازهای 
زندگی بشر بازتعریف شوند، افراد فقير و اجتماعات بزرگ تر مورد توجه قرار گيرند، ساختاری 
نهادی برای دستيابی به اهداف اجتماعی بنيانگذاری شود، شاخصهایی برای ارزیابی توسعۀ 
اجتماعی تبيين شوند و آمادگی روحی و ارزشی برای تغيير و بهسازی قالبهای اجتماعی ایجاد 
شود)دیوب، 1377، ص 79-78(. توسعۀ اجتماعی مستلزم بهبود ميزان توليد و درآمد، دگرگونی 
اساسی در ساختهای اجتماعی و اداری، تغيير دیدگاههای مردم و تغيير مناسب آداب و رسوم 
است)زاکس، 1377، ص 60(. در توسعۀ اجتماعی، تغيير کلی جامعه مدّ نظر است و بيشتر بر 
بهبود نحوۀ زندگی و ارزیابی جریانها و تحوّلات جامع اجتماعی تأکيد می شود، تا تغيير در 
یك سازمان یا نهاد اجتماعی مشخص)ازکيا، 1379، ص 35(. به همين دليل، اغلب شاخصهای 
اجتماعی و انسانی توسعه، تأکيد خاصی بر آموزش، اشتغال، مصرف، ثروت، درآمد و بهداشت 

دارند.)کهن، 1376، ص 93(
این  اجتماعی،  توسعۀ  تعاریف مطرح شده در خصوص  موسایی )1388( در جمع بندی 

تعاریف را در دو گروه تعاریف خاص و عام دسته بندی کرده است:
• اعتماد 	 و  سرمایه  انسجام،  وحدت،  ارتباط،  به  خاص؛  معنای  در  اجتماعی  توسعۀ 

اجتماعی  تكامل  مجموع،  در  و  انسانی  بردباری  و  صبر  مدنی،  جامعۀ  تحقق  اجتماعی، 
اطلاق می شود.

• بهداشت 	 همچون:  اجتماعی  رفاه  شاخصهای  به  عام؛  معنای  در  اجتماعی  توسعۀ 
و...  اجتماعی  تأمين  مشارکت،  امنيت،  بيكاری،  و  فقر  رفع  مسكن،  آموزش،  درمان،  و 

می پردازد.

توسعه در فرهنگ اسلامی
در کشور ما تا کنون چهار برنامۀ توسعه تدوین و اجرا شده است و در آستانۀ اجرای پنجمين 
فرهنگی  ابعاد  به  بی توجهی  این در حالی است که صاحب نظران،  داریم.  قرار  توسعه  برنامۀ 
اهداف  کامل  تحقق  در  مذکور  برنامه های  توفيق  عدم  دلایل  از  یكی  را  توسعه  اجتماعی  و 
پيش بينی شده می دانند)موسایی، 1388(. این امر، لزوم توجه به موضوع توسعۀ اجتماعی را در 
کشور ما آشكار می کند. اما همان گونه که ذکر شد، توسعۀ اجتماعی با فرهنگ پيوند خورده 
است؛ زیرا هر مكتب منسجم فكری و هر مسلكی، تعریف خاص خود را از وضع مطلوب جامعه 
و شاخصهای دستيابی به آن دارد و بر همين مبنا راهكارهای خود را برای حل وضع موجود 
اجتماعی در کشور  توسعۀ  برنامه های  موفقيت  این،  بنابر  طرح ریزی می کند)رامين، 1389(. 
ما نيز منوط به درک غایت و نيز شناسایی شاخصهای توسعه بر پایۀ مكتب فكری غالب 
و به بيان دیگر؛ بر مبنای تمدّن اسلامی - ایرانی است. اهميت توجه به بسترهای دینی 
در توسعه از این واقعيت ناشی می شود که دین برای ادارۀ امور جامعۀ اسلامی و پرورش 
انسانهاست و قوانين و مقررات آن با نياز جامعه و تحوّلات اجتماعی و سير جوهری انسان 

مطابق است.)علی اکبری، 1387(
با مروری بر دیدگاههای اندیشمندان مسلمان می توان گفت که توسعه در معنای 
مقام  شایستۀ  کمال  به  انسان  رسيدن  آن  هدف  که  جهت دار  است  فرایندي  عام، 

1. Gross National Welfare 
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اوست)اکبری و افخمی ستوده، 9831(. این فرایند می تواند زمينۀ تكامل جامعه و اهداف 
انساني را فراهم آورد)اکبري، 8731، ص 701(. در آثار استاد مطهری به مفهوم توسعۀ 
اجتماعی تحت عنوان »تكامل اجتماعی« پرداخته شده است. ایشان در کتاب »نقدی 
بر مارکسيسم«، تكامل را تعالی در وجود و تكامل اجتماعی را حاصل وفاق، هماهنگی، 

تعاون، همسازی و سازگاری جمعی دانسته اند.)3631، ص 672(
برای تعيين هدف باید به آرای اندیشمندان در مورد سير تكاملی یا نزولی جوامع توجه 
کنيم. برخی به دوره ای بودن تاریخ و جامعه معتقدند و برخی دیدگاهها، تكامل جامعه و تاریخ 
انسان  با زندگی  اندیشه هایی است که  از  تكامل  اندیشۀ  را مطرح می کنند. در عصر جدید، 
آميخته شده است. استاد مطهری حرکت تاریخی را در مجموع، تكاملی می دانند و در عين 
حال معتقدند که این سير تكاملی، لایتخلّف نيست. به عبارت دیگر؛ هر جامعه ای در هر مرحلۀ 
تاریخی، لزوماً نسبت به مرحلۀ قبل خود کامل تر نيست. تاریخ در حرکت خود، گاهی جلو 
می رود و گاهی عقب ... ولی به طور کلی، بشریت مسيری تكاملی را طی می کند. بر مبنای 
اندیشه های اسلامی، تكامل به هر معنای موجود )در صنعت، فنّاوری، علوم تجربی و ...( در 

مدینۀ فاضله و آرمانی موعود اسلام رخ خواهد داد )طالبی، 1385؛ نقل از شعبانی، 1384(.

مدینة فاضله
در ميان بيشتر متفكّران مسلمان، آرمانگرایی و ارائه طرحی از جامعۀ آرمانی، مورد توجه بوده 
است. این نگرش در بين متفكّران یونان باستان و دیگر فلاسفۀ اجتماعی هم وجود داشته، 
اما تكميل و تصحيح این ایده از سوی دانشمندان مسلمان، بيانگر احساس ضرورت نسبت به 
طرح آن است. همسازی این دیدگاهها با مبانی ارزش و عقيدتی اسلام، نشان دهندۀ اعتقاد 
به این مسئله است که آرمانگرایی، ضرورتی برای دگرگونی جامعه است. نكتۀ آرمانگرایی 
را نباید نكته ای منفی تلقّی کرد و وجود این شاخص را در دیدگاههای متفكّران مسلمان 
و  موجود  وضع  به  انتقادی  نگرشی  می تواند  ایده آل  جامعۀ  ترسيم  آورد.  شمار  به  ضعف 
کنایه ای از وجود مفاسد و نابهنجاری های اجتماعی و ارائۀ الگویی مناسب برای آیندۀ جامعه 
راهبردهای  ارائۀ  دارد،  آرمانگرایی ضرورت  بحث  در  آن  ذکر  که  دیگری  نكتۀ  تلقّی شود. 
نظری و راهكارهای عملی برای حرکت به سوی جامعۀ ایده آل و تحقق مرحله به مرحلۀ 
آن است)رجبی و همكاران، 1378، ص 20-19(. بنابر این، غایت توسعۀ اجتماعی جامعۀ اسلامی، 
تحقق مدینۀ فاضله خواهد بود. صحّت این مدّعا زمانی بيشتر آشكار می شود که بدانيم مدینۀ 

فاضله، نعمتی است که قرآن مجيد1 به آن نوید داده است.)طالبی، 1385؛ نقل از شعبانی، 1384(
از آنجا که جهان بينی و اصول اعتقادات مكاتب، تفاوت اساسی دارند؛ بنابر این، اصول حاکم 
بر مدینۀ فاضلۀ آنها نيز با هم تفاوت دارند)حشمت زاده، 1378، ص 35(. در ادامه، نظرات فلاسفۀ 
ایرانی در خصوص ویژگی های مدینۀ فاضله را بررسی می کنيم.)طالبی، 1385؛ نقل از شعبانی، 1384(

حرکت  آن  سوی  به  انسانها  همۀ  که  می داند  مطلوبی  غایت  را  سعادت  فارابی  فارابی: 
می کنند؛ زیرا سعادت، کمال و برترین خيرات است. ویژگی های مدینۀ فاضله از دیدگاه فارابی 
عبارتند از: تعاون، خداوند و غایت قصوی بودن او، معرفت خداوند، فضيلت مندی مردم، عدالت، 

محبت و الفت، صلح و تشبيه به اوصاف خداوند.
1. »وَعَدَ الله الذین آمنوا منكم و عملوا الصالحات ليََسْتَخْلفَنَّاكم فی الارض کما اسِْتَخْلف الذّین مِنْ قبلكم وليَُمكِننَّا 
وَ مَنْ کفر بعَْد ذالكَِ  یعَْبُدوننَی لایشُْرکُونَ بی شَيْئاً  َّانَهم مِنْ بعَْد خَوْفهِِم امَناً  لهَم دِینَهُم الذّی ارِتضَالَهَُم و ليَُُبدّل

فَاُولئِكَ هُمُ الفاسِقُون« )سوره نور، آیه 55(.
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ابوعلی سینا: ابن سينا مدینۀ فاضله را مدینه ای می داند که اهالی آن در طلب سعادت عاجله 
)دنيا( و آجله )آخرت( هستند. وی دربارۀ ویژگی های این شهر به تعاون برای سعادت، عدالت، 

عدم تعارض و فساد، دینداری و دنباله روی شریعت تأکيد می ورزد.
خواجه نصیرالدین طوسی: خواجه نصيرالدین مدینۀ فاضله را مدینه ای می داند که در آن 
عدالت حاکم است و مردم دنبال خيرات هستند و جویای کمال. وی الفت و محبت، امنيت و 

عدم تعاند، صداقت و عدالت را از ویژگی های مدینۀ فاضله می داند.
صدرالمتألهّین: از دیدگاه ملاصدرا، امت مدینۀ فاضله برای رسيدن به خير حقيقی و سعادت،  
یكدیگر را یاری می کنند. خدامحوری، حضور گستردۀ شریعت، عدالت و تعاون برای نيل به 

سعادت، از وجوه مدینۀ فاضلۀ ملاصدراست.
وجود  فاضله  مدینۀ  مقولۀ  به  اندکی  مستقيم  اشارات  نيز  معاصر  اندیشمندان  افكار  در 
تكامل  مورد  در  را  دیدگاههایی  استاد مطهری می توان  و  امام خمينی)ره(  افكار  در  اما  دارد؛ 
و توسعۀ اجتماعی یافت. برقراری یك نظام اجتماعی عادلانه از طریق اجرای قوانين و احكام، 
از شاخصهای مهم جامعۀ مطلوب است که امام خمينی)ره( به آن اشاره فرموده اند. ایشان با 
استناد به آیات قرآن، دروغ پردازی و حرام خواری را به عنوان دو شاخصۀ منفی جامعه معرفی 
می کنند و برخورد با این ویژگی ها را مستلزم تبليغ و تعليم اسلام می دانند. از دیدگاه استاد 
مطهری، جامعه مانند دیگر موجودات حادث، بالذّات تحوّل پذیر است)مطهري، 1368، ص 22(. از 
دیدگاه ایشان، تكامل جامعه به معنای حرکت در مسيری است که استعدادهایی که در خلقت 
در نهاد جامعۀ انسانی قرار داده شده است، به فعليت برسند. استاد مطهری، پيچيدگی جامعه و 
گسترش امكانات آن و نيز التزام افراد جامعه به امور معنوی و ارزشهای انسانی را از معيارهای 
تكامل جامعه می دانند. از دیدگاه ایشان؛ در مفهوم تكامل، تعالی پنهان است. بنابر این، پيشرفت 
هنگامی که با تعالی انسان همراه باشد، تكامل اجتماعی را پدید می آورد)همو، 1366/الف، ص 10(. 
استاد مطهری، مسير تكامل جامعه را مسيری هدفدار و هدایت شده می دانند که صراط مستقيم 

ناميده می شود و مبدء و مسير و مقصد آن معيّن است.)همو، 1366/ب، ص 84(
با مرور اندیشه های فلاسفۀ مسلمان در مورد مدینۀ فاضله، می توان گفت که: مدینۀ فاضلۀ 
حكماي مسلمان، با تمامی مراتب و انواعي که براي آن تصوّر مي شود، مدینه اي بر حق است، 
بهره وري آن از حقيقت ناشی شده و بر مبنای عقلانيت حاصل می شود. ساکنان مدینۀ فاسقه 
)نقطۀ مقابل مدینۀ فاضله(، به لحاظ نظري الزامات تشكيل یك مدینۀ فاضله؛ یعني مبدء و 
معاد، سعادت، فضيلت و خير را مي شناسند، اما به لحاظ عملي به این الزامات پایبند نيستند و 
مطابق با جوامع جاهلي زندگي مي کنند)پارسانيا، 1384(. بنابر این، بهترین معيار برای سنجش 
حرکت یك جامعه در مسير توسعه و تكامل برای رسيدن به مدینۀ فاضله و فاصله گرفتن از 

مدینۀ جاهله، سنجش ميزان التزام عملی آحاد جامعه به اصول مدینۀ فاضله است.

شاخصهای توسعه
شاخصهاي توسعه به منظور اندازه گيري ميزان دستيابي کشورها به اهداف توسعه و سنجش 
تغييراتی  تغيير در درجۀ توسعه یافتگي در طي زمان، طراحي و معرفي می شوند.  ميزان 
کرده  تحوّل  دستخوش  نيز  را  اندازه گيری  شاخصهاي  آمده،  پدید  توسعه  مفهوم  در  که 
است)اکبری و افخمی ستوده، 1389(. در این پژوهش، مفهوم مدینۀ فاضله به عنوان نمود جامعۀ 
تكامل یافتۀ اسلامی، مدّنظر قرار گرفته است. بنابر این، شاخصهای توسعه نيز بر مبنای همين 
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مفهوم، تبيين شده اند. با توجه به دیدگاه اندیشمندان مختلف در باب مدینۀ فاضلۀ اسلامی، 
می توان ویژگی های جامعۀ تكامل یافته را به شرح جدول 1 استخراج کرد.

جدول 1: ویژگی های جامعة تکامل یافته
ویژگی های جامعة مطلوبهدف تشکیل جامعة مطلوباندیشمندان

دستيابی به سعادت به عنوان کمال فارابی
و برترین خيرات

خداوند،  معرفت  خداوند،  بودن  غایت  تعاون، 
عدالت، محبت و الفت، صلح و تشبيه به خداوند 

در اوصاف

دستيابی به سعادت عاجله )دنيا( و ابوعلی سينا
آجله )آخرت(

تعاون برای سعادت، عدالت، عدم تعارض و فساد، 
دینداری و دنباله روی شریعت

خواجه نصيرالدین 
طوسی

تلاش برای کسب خير و کمال و 
دستيابی به عدالت

و  صداقت  تعاند،  عدم  و  امنيت  محبت،  و  الفت 
عدالت

و دستيابی به خير حقيقی و سعادتملاصدرا عدالت  شریعت،  گستردۀ  حضور  خدامحوری، 
تعاون

حصول به آرمانهای اسلامیامام خمينی)ره(
اجرای  با  اجتماعی  عادلانۀ  نظام  برقراری 
دروغ پردازی  از  پرهيز  کنار  در  احكام  و  قوانين 

و حرام خواری

استاد مطهری
فعليت یافتن استعدادهایی که در 
خلقت در نهاد جامعۀ انسانی قرار 

داده شده است

التزام  و  آن  امكانات  جامعه،گسترش  پيچيدگی 
افراد جامعه به امور معنوی و ارزشهای انسانی

ارتباطات اجتماعی،  این ویژگی ها را می توان در سه گروه، شامل ویژگی های مربوط به 
دینداری و سياستهای اجتماعی و رفاهی به شرح ذیل، تعریف و دسته بندی کرد:

• ارتباطات اجتماعی: مقصود از ارتباطات اجتماعی، الگوی اغلب تعاملات جمعی است. 	
برای دستيابی به جامعۀ تكامل یافته، الگوی تعاملات اجتماعی بر پایۀ دو مؤلفّه، شامل 

تعاون و الفت و امنيت و عدم تعاند )صلح( سنجيده می شود.
• دین 	 احكام  به  جامعه  مردم  عملی  التزام  و  دینی  معرفت  بيانگر  دینداری  دینداری: 

مبين اسلام است. پایبندی مردم به فضایل اخلاقی و دنباله روی از شریعت، مؤلفّه هایی 
هستند که برای سنجش دینداری آحاد اجتماع مورد استفاده قرار می گيرند.

• نظام 	 یك  برقراری  برای  که  است  سياستهایی  عدالت،  از  مقصود  اجتماعی:  عدالت 
این  سنجش  برای  می شوند.  اعمال  مردم  عامۀ  رفاه  گسترش  و  اجتماعی  عادلانۀ 
سياستها می توان از دو مؤلفّۀ عدالت در توسعۀ ظرفيتهای فردی )استحقاق فردی در 

زمينۀ حقوق شهروندی( و عدالت اجتماعی - اقتصادی بهره گرفت.

جدول 2: دسته بندی ویژگی های جامعة تکامل یافته
مؤلفّه هاسازه

تعاون و الفت، امنيت و عدم تعاند )صلح(ارتباطات اجتماعی
دنباله روی از شریعتدینداری

عدالت در توسعۀ ظرفيتهای فردی و عدالت اجتماعی - اقتصادیعدالت اجتماعی
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ارتباطات اجتماعی
است)قرشی، 1369، ص 78(.  فردی  نگرش گذشت  و  اجتماعی  تعاون  اسلامی متضمّن  اخلاق 
ارتباطات اجتماعی در مدینۀ فاضلۀ اسلامی، بر مبنای همين نگرش شكل می گيرد و بر این 
اساس، دو مؤلفّۀ تعاون و الفت و عدم تعاند را شامل می شود. در ادامه، به مؤلفّه های مورد اشاره 

و شاخصهای هر یك از آنها پرداخته می شود.

الف( تعاون و الفت
واژۀ »تعاون« بيانگر یاري رساندن به دیگري است و از ضرورتهاي تفكّر هنجاري در اسلام 
بيوه زنان،  و  یتيمان  نيازمند،  و  افتاده  کار  از  افراد  از  به  توجه  قرشی،   .)1384 است)نوري، 
مسافران و افراد غریب را از جمله تعهدات اجتماعی افراد در راستای تحقق همياری و تعاون 
اسلامی؛  جامعۀ  در  همگرایی  مفهوم  بررسی  با  پيغان)1380(   .)78 ص   ،1369 می داند)قرشی، 
برای  را  راهكارهایی  و  واحده می داند  امت  را موجب تحقق  تعاون  و  اتحاد  وفاق،  همگرایی، 

تحقق این هدف معرفی می کند که از آن جمله می توان به موارد ذیل اشاره کرد:
1. اخوّت بین مسلمانان: قرآن کریم می فرماید: »در حقيقت؛ مؤمنان با هم برادرند. پس 
ميان برادرانتان را سازش دهيد و از خدا پروا کنيد. اميد که مورد رحمت قرار گيرید«)حجرات، 
آیۀ 10(. این آیه نشان می دهد که پيوند مسلمانان به قدری عميق است که در قالب نزدیك ترین 
پيوند دو انسان )پيوندی بر اساس مساوات و برابری( مطرح شده است)مكارم شيرازی،1361: 172(. 
امام صادق)ع( در مورد پيوند برادری مسلمانان می فرمایند: »مسلمان، برادر مسلمان است. به وی 
ظلم روا نمی دارد و وی را تنها نمی گذارد و از وی چيزی دریغ نمی کند. شایسته است مسلمانان 
در این موضوع، سخت بكوشند و پيوندهای برادری و کمك رسانی را استوار دارند و به امدادجویان 
و نيازمندان، از اموال خویش بدهند. ]اگر چنين کنند[ چنانند که خدا دستور داده است که با 

یكدیگر مهربان باشيد و به هم مهربانی کنيد«.)ميرمعزّی، 1387؛ نقل از حكيمی و همكاران، 1370(
2. مودّت بین مسلمانان: مودّت یعنی دوست داشتن چيزی و نيز به معنای آرزو کردن 
وجود و حصول آنچه محبوب است، به کار می رود. مودّت و محبت، وحدت و همدلی را به 

دنبال دارد.
3 . الفت میان مسلمانان: الفت یعنی ضميمه کردن چيزی به چيز دیگر یا ضميمه کردن 
چند چيز با هم. قرآن کریم، مؤمنان را به الفت با یكدیگر ترغيب فرموده است.)آل عمران، آیه 103(

4 . رحمت مسلمانان بر یکدیگر: رحمت به معنای رقّت، عطوفت و رأفت است. رحمت، 
اثری نفسانی است که با مشاهدۀ محروميت و حاجت شخص، در قلب انسان ایجاد می شود و 

وی را به کمك به محروم می خواند.
5 . رأفت مسلمانان: رأفت به معنای رحمت، ولی شدیدتر از آن است؛ چرا که رحمت 
با بررسی  با رضایت قلبی است. نوری)1384(  باشد، ولی رأفت  از روی کراهت  ممكن است 

مفهوم تعاون در اسلام، موارد ذیل را از جمله اصول تعاون در سيره ائمه)ع( می داند:
• توجه به مشکلات آحاد جامعه: در سيرۀ ائمه)ع( به موارد فراواني برمي خوریم 	

که ایشان با کمكهاي مالي، گره از مشكلات مردم می گشایند.
• از 	 افراد  نیازمندي هاي محرومان جامعه: بدون شك، در هر جامعه،  تأمین 

کارافتاده، یتيمان، بيماران و ... وجود دارند که باید به وسيلۀ بيت المال و 
نيز افراد متمكّن، با نهایت احترام تأمين شوند.
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• رواني، 	 و  مالي  نظر  از  معصومين)ع(  ائمۀ  فرهیختگان:  و  به خواص  توجه 
به خواص و فرهيختگان جامعه توجه ویژه داشته، لزوم توجه به آنان را 

همواره مورد تأکيد قرار مي دادند.
با توجه به توضيحات ارائه شده، موارد ذیل را می توان مؤلفّه های فرعی تعاون و الفت در 

جامعۀ اسلامی دانست:
• توجه به مشكلات آحاد جامعه: نمود تعاون و اخوّت؛	
• تأمين نيازمندي هاي محرومان: نمود تعاون، الفت و رحمت؛	
• توجه به خواص و فرهيختگان: نمود تعاون؛	
• فعاليتهای جمعی برای پيشبرد امور مذهبی، خيریه و عام المنفعه: نمود اخوّت.	

ب( عدم تعاند
از دستورات خداوند به اهل ایمان در زمينۀ رعایت فرهنگ برادری، دوری از نزاع و کشمكش 
است؛ زیرا اختلاف، موجب تضعيف برادری می شود و مسلمانان را به سستی دچار می کند. 
قرآن کریم می فرماید: »و از فرمان خدا و پيامبرش اطاعت کنيد و نزاع نكنيد تا سست نشوید 
و قدرت شما از ميان نرود و صبر و استقامت کنيد؛ که خداوند با استقامت کنندگان است«. بر 

همين اساس، رفق و مدارا از ویژگي هاي اهل ایمان است.)خانی، 1389(
»مدارا«؛ یعني نرم خویی و رفتار ملایم با مردم و »رفق«؛ یعني تحمّل و شكيبایي در برابر 
تندخویي دیگران. با رعایت رفق و مدارا، بسياري از عصبانيتها، ستيزها و کدورتها به آسایش 
مي دهند)همان(.  ادامه  خود  کار  به  بي دغدغه  و  آرامش  با  مردم  و  مي شود  تبدیل  شادابي  و 
را ذکر  امت واحدۀ اسلامی، مواردی  و تحقق  به جامعۀ همگرا  برای دستيابی  پيغان)1380( 
می کند که می توانند زمينۀ کاهش تعارضات را فراهم آورند که از آن جمله می توان به موارد 

ذیل اشاره کرد:
1. عفو و صفح: عفو به معنای »ترک چيزی« یا »صرف نظر کردن از چيزی که اقتضای 
نظر و توجه دارد« آمده است. قرآن کریم، مسلمانان را به عفو فرا خوانده است)شوری، آیه 40(. 

صفح نيز به معنای »گذشت کردن و عفو« است.
2. صلح: به معنای مصالحه، اصلاح و آشتی دادن آمده است. قرآن از مسلمانان می خواهد 
که در صورت نزاع بين عده ای از مسلمانان، ميان آنان صلح و آشتی برقرار کنند.)احزاب، آیه 10(

3. تعارف: عرف در لغت، به معنای »اطلاع بر چيزی« و »شناختن یكدیگر« است. قرآن 
را  یكدیگر  که  است  علت  این  به  قبيله اند،  قبيله  اگر  که  می دهد  هشدار  مؤمنان  به  کریم 

بشناسند و این، مایۀ برتری نيست.)حجرات، آیه 13(
با توجه به مطالب پيش گفته، می توان مؤلفّۀ امنيت و عدم تعاند را به دو گروه مؤلفّه های 

مربوط به تعارض و نزاع و صلح )رفق و مدارا(، به شرح زیر دسته بندی کرد:
• تعارض و نزاع: این مؤلفّه، امتياز منفی دارد. جرائم، تخلّفات و تعارضات در درون 	

این مؤلفّه مورد ارزیابی قرار می گيرند. بنابر این، این مؤلفّه به سنجش ميزان ستيز، 
نزاع و کدورت در بين گروهها و اقوام مختلف می پردازد.

• رفق و مدارا: این مؤلفّه، امتياز مثبت دارد و نشانگر ميزان رواج عفو و صلح در 	
جامعه است.
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جدول 3: شاخصهای توسعة اجتماعی از دیدگاه ارتباطات اجتماعی
شاخص پیشنهادیمؤلفّه فرعیمؤلفّه اصلی

تعاون و الفت

توجه به مشكلات 
آحاد جامعه

• نرخ رشد سپرده گذاری در قرض الحسنه	
• 	GDP درصد خمس از
• و 	 بهداشت  بخش  در  خصوصی  بخش  کمكهای  سهم 

آموزش

تأمين نيازمندي هاي 
محرومان

• 	GDP درصد صدقات بخش خصوصی از
• نرخ رشد زکات پرداخت شده	
• تعداد مراکز نگهداری از سالمندان و معلولان	
• تعداد مراکز نگهداری از ایتام	

توجه به خواص و 
فرهيختگان

• علمی 	 نخبگان  فرهنگی حامی  و  علمی  انجمنهای  تعداد 
و فرهنگی

• تعداد دانشجویان برخوردار از بورسيۀ تحصيلی	
• مكتشفان 	 مخترعان،  به  پرداختی  مالی  تسهيلات  ميزان 

و نظریه پردازان
• و 	 مكتشفان  مخترعان،  به  پرداختی  مالی  غير  تسهيلات 

نظریه پردازان

فعاليتهای اجتماعی 
مذهبی، خيریه و 

عام المنفعه

• تعداد مؤسسات و شرکتهای خيریۀ واجد قابليت دریافت 	
معافيت مالياتی

• وقف 	 عام المنفعه  و  خيریه  امور  برای  که  اموالی  ميزان 
شده اند

امنيت و عدم 
تعاند )صلح(1

تعارض و نزاع

• نرخ تعرّض به اموال افراد از طریق دزدی	
• تعداد جرایم خشونت بار	
• تعداد جرایم غير خشونت بار	
• درصدی از جمعيت که قربانی جرایم خشونت بار شده اند	

مدارا و رفق )صلح(

• تعداد شكایات دریافت شده به وسيلۀ دادسراها و شوراهای 	
حل اختلاف

• تعداد شكایات خصوصی مختومه با گذشت شاکی )پيش 	
از ارجاع به دادگاه(

• درصد احكام حقوقی قطعی که با گذشت شكّات خصوصی 	
اجرا نشده اند

• درصد احكام کيفری قطعی که با گذشت شكّات خصوصی 	
اجرا نشده اند

دینداری
از دیگر ویژگی های مدینۀ فاضلۀ اسلامی که در آرای اندیشمندان اسلامی به آن تأکيد شده، 
پيروی از اصول شریعت و دینداری است. در این بخش سعی شده است مؤلفّه ها و شاخصهای 
دینداری با بررسی صفات اهل ایمان در قرآن و حدیث، شناسایی شوند. از ميان صفات اهل 
روابط  بخش  در  انفاق  و  مردم داری  گذشت،  و  عفو  غيظ،  کظم  چون:  آنها  از  برخی  ایمان، 
اجتماعی، بررسی شد؛ به همين دليل در این بخش به آنها پرداخته نخواهد شد. در خصوص 
برخی دیگر از صفات اهل ایمان همچون: حُسن خُلق، توکّل، روزه داری، اقامۀ نماز، تفویض، 
تسليم و رضایت و خشنودی از قضای الهی؛ ارائۀ شاخصهای کمّی در عمل ممكن نيست؛ زیرا 
این خصایص کاملًا جنبۀ فردی دارند و تلاش برای اندازه گيری آنها مستلزم تفحّص در امور 
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شخصی افراد خواهد بود و این امر در اسلام شایسته و مجاز نيست؛ گر چه جلوۀ این خصال، 
در سایر اعمال افراد نمود می یابند. در ادامه، آن دسته از صفات اهل ایمان که می توان آنها را 

با استفاده از شاخصهای مناسب به صورت کمّی ارزیابی کرد، مورد بررسی قرار گرفته است.
راستگویی و صداقت: یكی از نشانه های ایمان در روایات، صداقت و دوری از نيرنگ 	•

و خدعه است. مولای متقيان علی)ع( می فرمایند: راستی راس ایمان و زینت انسان است1 
این مؤلفّه را می توان بر مبنای کاهش یا رشد جرایمی که با این ویژگی مؤمنان در ارتباط 

است، اندازه گيری کرد.
وفای به عهد و امانتداری: به فرمودۀ امام صادق)ع(، خداوند ایمان را بر هفت پایه 	•

استوار کرد که یكی از آنها وفای به عهد است. امام علی)ع( در توصيف رسول اکرم)ص( 
فرمود: »)رسول خدا( از همۀ مردم نسبت به آنچه تعهد کرده بود، با وفادارتر بود«2)دلشاد 
تهرانی، 1373، ص 447(. مطابق قانون، کوتاهی در وفای به عهد و امانتداری، مسئوليتهای 
حقوقی و کيفری در بر دارد. بنابر این، می توان این مؤلفّه را با توجه به کاهش یا رشد 

جرایم مربوط به آن، اندازه گيری کرد.
پرهیز از اسراف و تبذیر: اخلاق اسلامی زیاده روی و استفاده از منابع برای مصارف 	•

متظاهرانه و بيهوده را مجاز نمی داند و بر اعتدال در سبك زندگی تأکيد دارد. بنابر این، 
خواسته هایی که از منظر تحقق اهداف اجتماعی، غير ضروری و غير عادلانه هستند، باید 
حذف شوند یا به حداقل ممكن کاهش یابند)چپرا، 1383، ص 150(. از دیدگاه اقتصادی؛ 
این  اسراف  تبذیر و  اسراف نيست. فرق  تبذیر و  اهل  مؤمن، مقتصد و ميانه رو است و 
است که اسراف، زیاده روی در امور حلال، انفاق در غير طاعت خدا و خریدن و پوشيدن 
چيزهایی است که مناسب حالش نيست. در مقابل، تبذیر، زیاده روی در امور غير حلال و 
غير جایز است)سيدی نيا، 1388(. اهميت این موضوع تا جایی است که در قرآن، مبذرین، 

برادران شياطين خوانده شده اند.3
توجه به بنیان خانواده: توجه به خانواده در روایات اسلامی مورد تأکيد قرار گرفته 	•

است. مواردی چون: توصيه به ازدواج و بيزاری جستن از طلاق در قرآن کریم، توصيه به 
حُسن خُلق در خانه با همسر و فرزندان،4 تأکيد بر احترام به والدین،5 توصيه به محبت به 
فرزندان و تلاش برای تربيت ایشان،6 از مهم ترین توصيه ها و برنامه های دین مبين اسلام 

برای حفظ کيان خانواده به شمار می آیند.
این 	• مؤمن  »از صفات  فرمودند:  علي)ع(  به  اکرم)ص(  پيامبر  کسب علم و دانش: 

است که هميشه فكر مي کند و ذکر خدا را در آشكار مي گوید، علم او کثير و تحمّلش 
زیاد است و در منازعات، زیبا برخورد مي کند«.7 فكر مؤمن دائماً در جولان است؛ هميشه 

دقُ رأسُ الایمانِ و زَینُ الانسان")غرر الحكم، ص 219، ح 4312(. 1. "ألصّهِ
2. »کان اوفی الناس بذمه«.

3. »ان المبذرین کانوا اخوان الشياطين« )سوره الإسراء آیه 27(
4. »قال رسول الله)ص(: ان من اکمل المؤمنين ایمانا احسنهم خلقا و الطفهم باهله«.) المحجۀ البيضاء، ج 3، 

ص 98(
5. »و قضی ربك الا تعبدوا الا ایاه و بالوالدین احسانا اما یبلغن عندک الكبر احدهما او کلاهما فلا تقل لهما اف 

و لا تنهرهما و قل لهما قولا کریما« )سوره اسراء آیه 23(.
6. »رحم الله عبدا اعان ولده علی بره بالاحسان اليه و التالف له و تعليمه و تادیبه« )مستدرک الوسایل، ج 2، 

ص 626(
7. »قال رسول الله)ص(: یكمَلُ المُؤمن ایمانه حَتّي یحتَوي علي مِائهَِ وَ ثلَاث خِصال: فعِلٌ و عَمَلٌ و نيِهٌ و باطِنٌ 
و ظاهرٌ. فقال اميرالمؤمنين)ع(: یا رسول الله! مَا المِائهَ و ثلَاث خِصال؟ فقال رسول الله)ص(: یا علي! مِن صِفاتِ 
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فكر مي کند و به جایگاه تازه اي مي رسد و به حدّي از علم قانع نيست. صفت دیگر مؤمن، 
»کثيراً علمه«؛ یعني علمش زیاد است.

جدول 4: شاخصهای توسعة اجتماعی از دیدگاه دینداری

شاخص پیشنهادیمؤلفّه فرعیمؤلفّة اصلی

دینداری1

راستگویی و 
صداقت

• تعداد آرای حقوقی صادره از محاکم در خصوص عدم تدلیس 	
در معاملات

• در 	 فریب  در خصوص  محاکم  از  صادره  حقوقی  آراي  تعداد 
ازدواج

• تعداد آراي کیفری صادره از محاکم در خصوص شهادت دروغ	
• تعداد آراي کیفری صادره از محاکم در خصوص جعل اسناد	
• تعداد آرای کیفری صادره از محاکم در خصوص تزویر	

وفای به عهد 
و امانتداری

• ایفای 	 در خصوص عدم  از محاکم  آراي حقوقی صادره  تعداد 
تعهد و الزام به جبران خسارت

• در 	 خیانت  در خصوص  محاکم  از  کیفری صادره  آراي  تعداد 
امانت

• تعداد آراي حقوقی صادره از محاکم در خصوص افشای سر	

پرهیز از 
اسراف و 

تبذیر

• 	GDP سهم کالاهای لوکس از
• سهم کالاهای لوکس از واردات	
• سرانة مصرف کالاهای لوکس )ریال(	
• سرانة مصرف کالاهای دارای منع قانونی خرید و فروش	
• خرید 	 قانونی  منع  دارای  کالاهای  قانونی  غیر  واردات  میزان 

و فروش

توجه 
به بنیان 
خانواده

• تعداد کودکانی که به علت جدایی یا مشکلات والدین از یکی یا 	
هر دوی آنان دورند

• تعداد ازدواجهای ثبت شده در بین افراد بالای 15 سال	
• درصدی از ازدواجها که به طلاق منجر می شود	
• تعداد خشونتهای خانوادگی گزارش شده در خانوارها	
• در 	 ساکن  فرزند  صاحب  سال   65 بالای  سالمندان  تعداد 

آسایشگاههای سالمندان

کسب علم و 
دانش

• تعداد حق امتیازهای اعطا شده به شرکتهای ایرانی	
• تعداد مطالب علمی منتشر شده در مجلات معتبر	
• تعداد اختراعات و اکتشافات علمی ثبت شده	
• به 	 مربوط  فعالیتهاي  در  جدید  روشهاي  و  اختراعات  كاربرد 

تولید
• تعداد محصولات جدید کاربردی عرضه شده به جامعه	
• روشهاي جدید اجتماعي و نهادي براي سازماندهي و مدیریت، 	

متناسب با راههاي جدید انجام فعالیتهاي اقتصادي - اجتماعي
• 	GDP سهم هزینه های علمی و پژوهشی از
• رتبة علمی مراکز آموزشی و دانشگاهی کشور در سطح جهانی	

المُؤمِن أن یكونَ جَوّالُ الفِكر، جوهَرّي الذِکر، کَثيراً عِلمُه، عَظيماً حِلمُه، جَميلَ المُنازِعَه،...«.)مجلسی، بحارالانوار، 
ج 64، ص 310(

2. در این بخش، برای شاخصهای ارائه شده باید یك مرجع سنجش در نظر گرفته شود. به عنوان مثال، برای 
تعداد مطالعات علمی منتشر شده باید نسبتی برای مقایسه قرار داده شود و گفته شود: » تعداد مطالب علمی 

منتشر شده در مجلات معتبر به ازای هر 10000 نفر«.
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عدالت اجتماعی
فيلسوفان، متكلّمان و فقها، هر یك تلقّی متفاوتی از مفهوم »عدالت« دارند. با وجود این، تساوی و 
توازن را باید نقطۀ اتصال این دیدگاهها دانست. عدالت در معنای موزون بودن، به تعادل فيزیكی 
بازمی گردد؛ در حالی که در تساوی، نفی هر گونه تبعيض مدّ نظر است)یوسفی، 1388(. فقها از 
عدالت به عنوان عنصری اساسی در تحقق اهداف شریعت نام برده اند؛ به گونه ای که تصوّر 
جامعۀ آرمانی اسلامی بدون توجه به عدالت، ممكن نيست. به همين دليل، اسلام با هر گونه 
بی عدالتی و بهره کشی مخالف است)چپرا، 1385، ص 321(. از دیدگاه اسلام؛ عدالت اجتماعی، 
بی نيازی جامعه را در پی خواهد داشت. به همين دليل، برابری اقتصادی و اجتماعی می تواند 
به عنوان شاخصی برای توسعه مطرح شود. در مقابل، وجود ثروتهای افسانه ای و امكانات انبوه 
در کنار زندگی سخت عده ای از مردم، نشانۀ جامعۀ ناسالم و رشد نيافته است)اخترشهر، 1386، 
ص 26(. عدالت به معنای آن است که همۀ افراد جامعه از زندگی توأم با آسایش برخوردار 
با توجه به متون اسلامی  نباشد.  آنها  تفاوتها و اختلافهای شدید طبقاتی در ميان  باشند و 
درمی یابيم که اسلام از راهكارهای مختلفی برای تحقق عدالت بهره می گيرد که از آن جمله 
می توان به دریافت ماليات از اموال ثروتمندان، ایجاد فرصتهای برابر برای افراد جامعه و تأمين 

اجتماعی اشاره کرد.)همان، ص 70(
با توجه به مفهوم و ابعاد عدالت و راهكارهای تحقق آن، مؤلفّۀ عدالت را می توان در قالب 
دو مؤلفّۀ عدالت اجتماعی و اقتصادی )در مفهوم کلی( و عدالت در تحقق ظرفيتهای فردی 
مؤلفّه های  جامعه،  در  عدالت  تحقق  شاخصهای  شناسایی  منظور  به  ادامه  در  کرد.  بررسی 

پيش گفته و ابعاد آنها بررسی می شوند.

الف( عدالت در تحقق ظرفیتهای فردی )حقوق شهروندی(
عدالت به معنای رعایت حقوق و استحقاق نيز به کار می رود. این معنی، به وسيلۀ فارابی در 
بحث مدینۀ فاضله استفاده شده است. از دیدگاه وی، عدالت به آن معناست که تمامی مردم 
برای شایستگی و لياقتی که دارند، بهره و سهمی از نيكی ها داشته باشند)یوسفی، 1388(. او 
صریح تر از پيشينيان، خير جامعه را مترادف با عدالت و به معناي قرار دادن هر امر در جایگاه 
الهي خود مي داند و این همان معيار حقوق طبيعي است. از دیدگاه وی، در مدینۀ فاضله؛ 
مدینه، ترتيب اجزا و سياست و تدبير آن، متناسب با طبيعت وجود انسان است که این هم به 

نوبۀ خود، متناسب با عالم وجود و مراتب کائنات است.)داوری اردکانی، 1374، ص 10(
و  حقوق  بر  عدالت،  این  مي داند.  افراد  حقوق  رعایت  را  عدالت  معناي  مطهري  استاد 
اولویتها و اندیشه هاي اعتباري ابنای بشر )که به صورت آلت فعل استخدام مي  شوند( متّكی 
است. ایشان تأکيد می کنند که حقوق طبيعي و فطري از آنجا پيدا شده که دستگاه خلقت با 
روشن بيني، موجودات را به سوي کمالاتی که مستعد آن بوده اند، سوق مي دهد و هر استعداد 
طبيعي مبناي یك »حق طبيعي« است. از این رو، محروم کردن انسان از آموختن و تحصيل، 
خلاف عدالت است )بدون توجه به زمان و مكان یا قرارداد اجتماعي(؛ زیرا یك حق طبيعي 
زیر پا گذاشته مي شود. اصول حقوق بشری )مانند حق حيات، حق کار، حق آموختن، حق 
مشارکت اجتماعي، حق عبادت و ...( که جامع حقوق طبيعي است،  ضامن واقع گرایانه بودن 
»عدالت اسلامي« است)خاندوزی، 1386(. در جامعۀ اسلامی، وضعيت معيشتی باید به گونه ای 
باشد که آحاد جامعه از امكانات زندگی در زمينه های بهداشت، درمان، تغذیه، آموزش، مسكن 

و... به اندازۀ کفاف برخوردار باشند.)اسحاقی، 1385(
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جدول 5: شاخصهای توسعة اجتماعی از دیدگاه عدالت در تحقق ظرفیتهای فردی
مؤلفّه 
شاخص پیشنهادیمؤلفّه فرعیاصلی

دی
فر

ی 
ها

فیت
ظر

ق 
حق

ر ت
ت د

دال
ع

•تغذیه درصد هزینۀ خوراک در بودجه خانوار	
• نرخ بيماری های ناشی از سوء تغذیه	

بهداشت و درمان

• پزشكی 	 خصوصی  مراقبتهای  صرف  که  خانوار  درآمد  از  بخشی 
می شود

• درصدی از GDP که صرف سلامت می شود	
• متوسط زمان انتظار برای بهره گيری از خدمات بهداشتی و درمانی 	

دولتی
• به وسيلۀ دولت پرداخت 	 بيماران خاص که  از هزینه های  درصدی 

می شود
• سرانۀ تختهای بيمارستانی در مناطق محروم و کمتر توسعه یافته	
• کمتر 	 و  محروم  مناطق  در  تخصصی  بيمارستانی  تختهای  سرانۀ 

توسعه یافته

تحصيلات

• درصد افراد بالای 20 سال که تحصيلات بيشتر از متوسطه دارند	
• درصد افراد بالای 15 سال که تحصيلات بيشتر از سيكل دارند	
• بزرگسالان دارای تحصيلات تكميلی	
• درصدی از درآمد خانوار که صرف آموزش خصوصی می شود.	
• ميانگين وامهای دانشجویی	
• نرخ ترک تحصيل در دبيرستان	
• تحصيل 	 ادامۀ  دانشگاه  در  که  دبيرستانی  دانش آموختگان  نرخ 

نمی دهند

سرپناه
• درصد هزینۀ سرپناه در بودجۀ خانوار	
• نسبت اجاره نشينها به صاحب خانه ها	
• درصد افراد بی خانمان از کل جمعيت1	

اشتغال
• نرخ بيكاری افراد بالای 15 سال	
• نرخ بيكاری افراد بالای 15 سال در خانوارهای کم درآمد	
• نرخ بيكاری افراد سرپرست خانوار	

کيفيت زندگی

• تعداد روزهایی که کيفيت هوا در مناطق شهری نامطلوب است	
• تعداد روزهایی که کيفيت هوا در مناطق روستایی نامطلوب است	
• تعداد خانوارهای شهری که به آب لوله کشی دسترسی دارند	
• تعداد خانوارهای روستایی که به آب لوله کشی دسترسی دارند	
• نرخ بيماری های ناشی از آلودگی های غذا و آب	
• تعداد خانوارهای شهری که به شبكۀ برق سراسری دسترسی دارند	
• دسترسی 	 سراسری  برق  شبكۀ  به  که  روستایی  خانوارهای  تعداد 

دارند

مشارکت 
اجتماعی

• ميزان مشارکت در آخرین انتخابات انجام شده	
• نرخ نامزدی برای عضویت در شوراهای محلی و منطقه ای	
• ملی)مجلس، 	 سياسی  سازمانهای  در  عضویت  برای  نامزدی  نرخ 

ریاست جمهوری،...(

1. بی خانمانها افرادی هستند که همواره به صورت دوره ای یا موقت فاقد سرپناه هستند یا در خطر از دست دادن 
مسکن خود قرار دارند.
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ب( عدالت اجتماعی- اقتصادی
در این مقاله مقصود از عدالت اجتماعی- اقتصادی، سياستهای کلان مربوط به توزیع ثروت 
و امكانات است که تحقق حقوق شهروندی را تسهيل می کنند. اخترشهر با اشاره به حدیثی 
از امام صادق)ع( که می فرمایند: »اگر در ميان مردم عدالت اجرا شود، بی نياز خواهند شد«1؛ 
خودنمایی ثروتهای افسانه ای در کنار زندگی سخت و آکنده از محروميت را به عنوان نشانۀ 
توسعه نيافتگی برمی شمرد)اخترشهر، 1386، ص 26(. وی دریافت ماليات از ثروتمندان، مساوات 
و ایجاد فرصتهای برابر و تأمين اجتماعی را سه راهكار اصلی اسلام برای تحقق عدالت در 

جامعه می داند.)همان، ص 70(
بررسی آثار امام خمينی)ره(، دیدگاه مناسبی در خصوص وضعيت مطلوب تحقق عدالت 
اجتماعی- اقتصادی به دست می دهد. گر چه در بيانات حضرت امام)ره( تعریف مشخصی از 
عدالت اجتماعی نيامده، اما ایشان ضمن اشاره به عدالت اسلامی یا الهی، شاخصهایی را مطرح 
می کنند که در صورت ظهور آنها در جامعه و حكومت، می توان ادّعا کرد شالودۀ حكومت و 
جامعه، بر پایۀ عدالت اجتماعی شكل گرفته است. از جمله مهم ترین شاخصهایی که در عرصۀ 
اجتماعی مورد تأکيد ایشان قرار گرفته است می توان به توزیع عادلانۀ ثروت و درآمد، کاهش 

شكافهای طبقاتی و منع تبعيض در عمران مناطق مختلف اشاره کرد.)فرازی، 1384(

جدول 6: شاخصهای توسعة اجتماعی از دیدگاه عدالت اجتماعی- اقتصادی
مؤلفّة 
اصلی

شاخص پیشنهادیمؤلفّة فرعی

دی
صا

اقت
 -

عی
ما

جت
ت ا

دال
ع

شكافهای 
طبقاتی

• متوسط درآمد خالص هر خانوار	
• سهم متوسط درآمد ساکنان مناطق محروم از متوسط درآمد ملی	
• از 	 توسعه یافته  کمتر  و  محروم  مناطق  ساکنان  کل  درآمد  سهم 

درآمد کل ملی
• ميزان ماليات دریافتی از دهكهای بالای درآمدی	

فرصتهای برابر 
در عمران 
منطقه ای

• و 	 محروم  مناطق  در  شده  صرف  عمرانی  بودجه های  درصدی 
کم درآمد

• محروم 	 مناطق  در  رسيده  بهره برداری  به  عمرانی  تعداد طرحهای 
و کم درآمد

تأمين اجتماعی

• درصد افراد تحت پوشش بيمۀ خدمات درمانی یا تأمين اجتماعی	
• درصد خانوارهای کم درآمد تحت پوشش کميتۀ امداد. 	
• درصد ایتام و معلولان تحت پوشش خدمات رایگان بهزیستی	
• رایگان 	 خدمات  پوشش  تحت  اجتماعی  آسيب دیدگان  درصد 

بهزیستی

جمع بندی و نتیجه گیری
از جامعۀ  ارائۀ تصویری  ایرانی، ضمن  بر فرهنگ اسلامی-  با تكيه  این مقاله کوشيده است 
مطلوب اسلامی، شاخصهایی را برای ارزیابی ميزان دستيابی جامعه به توسعۀ اجتماعی ارائه 

1. »لو عدل فی الناس لاستغنو«.
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دهد. به این منظور، برای تبيين ویژگی های جامعۀ توسعه یافتۀ اسلامی، از مفهوم مدینۀ فاضله 
در اندیشۀ فلاسفۀ بزرگ مسلمان همچون: فارابی، ابن سينا و صدرالمتألهّين بهره گيری شد. 
از دیدگاه این فلاسفه، مدینۀ فاضله، مدینه اي بر حق است که ساکنان آن الزامات تشكيل 
مدینۀ فاضله؛ یعني مبدء و معاد، سعادت، فضيلت و خير را مي شناسند و به لحاظ عملي به 
برای سنجش حرکت یك جامعه در مسير توسعه و  بهترین معيار  این،  بنابر  پایبندند.  آنها 
تكامل برای رسيدن به مدینۀ فاضله، سنجش ميزان التزام عملی جامعه به اصول آن است. در 

این پژوهش، شاخصهای توسعه بر مبنای همين نكته احصا شدند.
با توجه به تعاریف  از دیدگاه پيش گفته، نخست  به منظور شناسایی شاخصهای توسعه 
ارائه شده در خصوص مدینۀ فاضله، ویژگی های جامعۀ تكامل یافته استخراج و در سه گروه 
و  اجتماعی  و سياستهای  دینداری  اجتماعی،  ارتباطات  به  مربوط  ویژگی های  شامل  اصلی، 
رفاهی دسته بندی شد. مقصود از ارتباطات اجتماعی، الگوی اغلب تعاملات جمعی است. در 
جامعۀ تكامل یافتۀ اسلامی، الگوی تعاملات اجتماعی بر پایۀ تعاون و الفت و نيز امنيت و عدم 
تعاند )صلح( شكل می گيرد. ویژگی دینداری، بيانگر ميزان معرفت دینی مردم جامعه و التزام 
ایشان به احكام دین مبين اسلام است. معرفی شاخصهایی برای سنجش این مؤلفّه به دليل 
ابعاد گستردۀ آن، با دشواری هایی همراه است. در این مقاله به  پيچيدگی های خاص و نيز 
طور خاص، فضيلت مندی مردم، دینداری و دنباله روی، مؤلفّه هایی هستند که برای سنجش 
به  فاضله  قرار گرفتند. عدالت، سومين ویژگی مدینۀ  استفاده  اجتماع، مورد  دینداری آحاد 
شمار می آید. عدالت موجب گسترش امكانات و رفاه عامۀ مردم جامعه می شود. برای سنجش 
این ویژگی، از دو مؤلفّۀ عدالت در توسعۀ ظرفيتهای فردی )استحقاق فردی در زمينۀ حقوق 

شهروندی( و عدالت اجتماعی- اقتصادی بهره گيری شده است.
از  ایران  برای توسعۀ اجتماعی در جامعۀ اسلامی  بر تبيين غایتی مطلوب  این پژوهش 
طریق مروری بر پيشينۀ موضوع تمرکز کرده است و تحقيقات آماری و ميدانی در دامنۀ این 
پژوهش جایی نداشته است. بر این اساس، پيشنهاد می شود در تحقيقات بعدی، به منظور 
دستيابی به شاخصهای دقيق تری برای توسعۀ اجتماعی، با استفاده از روشهای مناسب تحقيق 

کمّی و کيفی، نسبت به دسته بندی و پالایش شاخصها اقدام شود.
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